ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA
2º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR DO PARANÁ - LONDRINA

Nota nº 007 – 2º CPM Em 13/12/2023

TESTE CLASSIFICATÓRIO PARA INGRESSO NO 2º COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO - 2023/2024

COMISSÃO LOCAL DE ORGANIZAÇÃO DO PROCESSO CLASSIFICATÓRIO
LONDRINA/PR

EDITAL nº 007/2023 – DIVULGAÇÃO E CONVOCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL - LONDRINA

O Presidente da Comissão Local de Organização do Processo Classificatório do 2º

Colégio da Polícia Militar - Londrina (CLOPC), no uso das atribuições que lhe conferem a

designação do Excelentíssimo Diretor de Ensino e Pesquisa contida em publicação no

Boletim Geral nº 127, de 10 de julho de 2023, bem como no item 3, alínea “g” do Edital nº

001/2023 – 2º CPM, de 7 de julho de 2023 e em cumprimento ao disposto no item 2.6,

alínea “b”  “Divulgação da classificação dos candidatos(as)”, do citado edital inaugural, torna

público o que segue:

A matrícula acontecerá na data, horário e local abaixo mencionados e o não

comparecimento do responsável na data estipulada para efetuar a matrícula, ensejará na

presunção de desistência da vaga e na desclassificação do candidato:

• Ensino Fundamental: 18 de dezembro de 2023, às 14h00min;

• Local: 2º Colégio da Polícias Militar do Paraná, localizado na Rua

Eucalíptos, nº 215, Jardim Leonor, Londrina/PR.

1. ENSINO FUNDAMENTAL – VAGAS PREFERENCIAIS:

De acordo com o disposto no Edital nº 001/2023 – 2º CPM, que oferece 42

(quarenta e duas) VAGAS PREFERENCIAIS para dependentes diretos de Policiais

Militares do Estado do Paraná, os convocados são os candidatos nominados adiante:

CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) – VAGAS PREFERENCIAIS

Matrícula em 18 de dezembro de 2023, às 14h00min

CLASS. INSC. NOME

001 230339 ISADORA CARLOS BUTERA

002 230002 NICOLAS ANGELO DE OLIVEIRA

003 230701 RAFAEL FERRARI MIRANDA

004 230204 MATEUS FERREIRA RODRIGUES

005 230413 LEONARDO DA SILVA LIMA

006 230160 HELOISA COSTA DE SOUZA NASCIMENTO

007 230546 MARIA EDUARDA DE OLIVEIRA

008 230035 DANIEL BRENHE SILVA

009 230060 LUIZ FELIPE TSCHA FELICIO

010 230847 BEATRIZ FAGUNDES SILVERIO

011 230483 NICOLE DE FARIA

012 230520 LUÍSA SABADINI DA CUNHA

013 230175 NICOLY KALIZAK MILANO

014 230301 ARTHUR FRANCISCO PRADO TAJETTI

015 230170 LORENA COSTA NUNES

016 230808 HEITOR SIQUEIRA NUNES

017 230102 HEITOR VINICIUS VICENTE

018 230599 ISABELLY APARECIDA PERES DA SILVA

019 230482 EMANUELE DE AZEVEDO RISSARDO

020 230566 WAGNER ANTONIO DA SILVA JUNIOR

021 230288 VITOR DE MIRANDA NOGUEIRA

022 230352 JULIA DE AZEVEDO GUERRA

023 230685 RAQUEL SILVA AFONSO

024 230050 VALENTINA TONETTO AMARO MARCELINO

025 230059 LEONIDAS PELICER MELO

026 230214 LAÍS DA SILVA MARAFIGO

027 230893 SOFIA DE LIMA LOPES

028 230040 HUGO AFONSO MORATA

029 230340 GABRIELLY NOVAES PARRÉ

030 230465 MARIANA ALVES PEREIRA DOS SANTOS

031 230805 BENICIO CAMILO CASTRO DALLAQUA

032 230750 FLAVIA GUEVARA MELLO

033 230650 JULI SILVA AMARO

034 230925 NICOLAS DOS SANTOS MADEIRA

035 230190 VITOR KOSCOSQUI ANDRIANI

036 230037 ANNA BEATRIZ PINHEIRO PRADO

037 230306 PEDRO DOS SANTOS QUELHO

038 230183 DAVI DOS SANTOS FERREIRA

039 230331 MARIANE FAZION JACQUES

040 230254 PEDRO DE SOUZA VEGLIERI

041 230027 ISADORA CRISTINA DE MENDONÇA

042 230131 MARIA VITORIA NASCIMENTO

De acordo com o disposto no Edital nº 001/2023 – 2º CPM, que oferece 42

(quarenta e duas) VAGAS COMPLEMENTARES, os convocados são os candidatos

nominados adiante:

CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) – VAGAS COMPLEMENTARES
Matrícula em 18 de dezembro de 2023, às 14h00min

CLASS. INSC NOME

001 230034 LARA LUDWIG NITSCHE

002 230473 GUILHERME ALVES TORREZANI

003 230660 FELIPE RIBEIRO BRAZ DE CARVALHO

004 230525 CALEBE AMORIM UHDRE

005 230626 MARIANA SAYURI VIOLIN

006 230147 KAUHAN NOVAES PARRA DE MEIRA

007 230154 EDUARDO DE LIMA MORTEAN FLORES

008 230358 BERNARDO LOUREIRO MARQUES

009 230320 DAVI MARQUES PEREIRA

010 230862 PAOLA MORAES CATARINI DA SILVA

011 230312 ANGELA TORRESAN POMINI PERES

012 230575 JULIA AVANCINI FERNANDES

013 230435 ARTHUR MACHADO HAMADA

014 230436 GABRIEL FLORENCIO CANESCHI SIQUEIRA

015 230438 LUCAS GOTARDO LAZZARI

016 230305 THIAGO JOSÉ ODEBRECHT NASSIF

017 230747 HELLEN CAROLINE PAGANI

018 230892 MARÍA EDUARDA ROSA CELESTINO

019 230018 MATHEUS SUENSON RANALI

020 230265 PEDRO HENRIQUE GUERRA MORAES

021 230082 GUSTAVO CARDOSO DE SÁ

022 230008 GIOVANA KAORI MIWA DELAROZA

023 230792 EDUARDO BARROS MARTINON

024 230209 JÚLIA SCHMOLLER JULIANI

025 230729 MANUELA SEIXAS DE CARVALHO

026 230490 HELENA CORRÊA MELARÉ

027 230830 ANA CLARA MENDES MENDONÇA

028 230744 REBECA FURMAN DODO NASCIMENTO

029 230681 HELOÍSA DOS SANTOS SILVA

030 230663 JULIA FERREIRA DE AZEVEDO

031 230464 GUSTAVO REIS TRINDADE

032 230240 MANUELA SOPHIA MOSCA

033 230798 GUSTAVO VEIZ RAMOS

034 230192 ISABELA MARIA MIGUEL SURIAN

035 230205 DAVI LUCAS LADEIRA DA SILVA PASQUETTO

036 230776 ENZO ABE SATO

CLASS. INSC NOME

037 230066 JEFFERSON PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR

038 230870 LIVIA OLIVEIRA WATANABE

039 230569 RAFAEL DELAI ZANGIROLANI

040 230955 GABRIEL TAMANINI VOLPE

041 230524 MARIANA BOCATE BORGES

042 230300 DAVI ALVES CAMPOS

2. CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) – PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO

ESPECIAL

Conforme o disposto no Edital nº 001/2023 – 2º CPM, que oferece 3 (três) VAGAS

para candidatos público-alvo da educação especial vagas preferenciais, os convocados são

os que seguem:

CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) – PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

VAGAS PREFERENCIAIS

Matrícula em 18 de dezembro de 2023, as às 14h00min

CLASS. INSC. NOME

001 230864 ARTHUR PANDOLFO

002 230644 KAUAN HENRIQUE ARANTES SILVA

3. DA REVERSÃO DE VAGAS DO PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO

ESPECIAL PREFERENCIAL  PARA COMPLEMENTAR ESPECIAL

Conforme o disposto no Edital 001/2023 – 2º CPM, que oferece 03 (três) VAGAS

DA EDUCAÇÃO ESPECIAL – VAGAS COMPLEMENTARES  para concorrência geral –

educação especial, acrescentam-se mais 01 (uma) VAGA REVERTIDA,  em face do não

preenchimento por candidatos da concorrência educação especial – preferencial, os

convocados são os que seguem:

CONVOCADOS (FUNDAMENTAL) PÚBLICO-ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

VAGAS COMPLEMENTARES

Matrícula em 18 de dezembro de 2023, às 14h00min

CLASS. INSC. NOME

001 230226 ISAQUE GONÇALVES DE ALMEIDA

002 230577 LUCAS DANIEL MIRANDA CAVALCANTE

003 230714 DANIEL FOGARI MIRA

004 230432 LAURA LIMA BEME

4. SUPLENTES  - PREFERENCIAL – FUNDAMENTAL

Conforme o constante no Edital nº 001/2023 – 2º CPM, item 2.6, alínea “c”, segue

abaixo a lista de suplentes:

CLASS. INSC. NOME

043 230281 LÍVIA MARCELLA FABRINI GOMES

044 230249 PEDRO RICARDO MOREIRA FERNANDES

045 230809 GEOVANA FERREIRA MADEIRA

046 230493 MANUELA FERREIRA LANSSONI

047 230330 LUIZ OTAVIO MASSAMBANI BARTHOLO

048 230909 SOFHIA VITORIA MAMEDIO VENANCIO

049 230598 MANOELA DE JESUS VASCONCELOS

5. SUPLENTES COMPLEMENTARES – FUNDAMENTAL

Conforme o constante no Edital nº 001/2023 – 2º CPM, item 2.6, alínea “c”, segue

abaixo a lista de suplentes:

CLASS. INSC. NOME

043 230212 SOPHIA DE OLIVEIRA SANTANA

044 230749 MARIA JULIA CAMPANO DE OLIVEIRA

045 230918 BRAYAN DE MELO SANTOS

046 230180 SAMUEL DE OLIVEIRA PRESTES

047 230884 FERNANDA KERM PERES

048 230481 ALICE MOYSES DE ASSIS BARRETO

049 230276 GUSTAVO MARTINEZ ALVES

050 230917 MATHEUS FÁVARO

051 230372 SOFIA CORRÊA CABEÇAS

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

a. Os candidatos SUPLENTES devem aguardar a eventual segunda chamada,

até 22 de dezembro de 2023, que acontecerá em caso de não suprimento das vagas da

respectiva concorrência e nível pretendido, a lista de suplência tem caráter informativo e não

constitui chamamento para matrícula nas datas de “primeira chamada”.

b. O número de vagas oferecidas a serem preenchidas pelo processo

classificatório são as relacionadas no Edital nº 001/2023, que tem validade limitada até a data

de início do ano letivo de 2024, extinguindo-se a possibilidade de novas convocações

(chamadas) tão logo iniciem-se as aulas.

c. Os responsáveis devem observar o item 2.7 do Edital nº 001/2023 no que

tange  os documentos e procedimentos obrigatórios para a matrícula, sendo, ainda, solicitado

para o  ato da matricula DECLARAÇÃO DE VACINA do aluno.

d. Com referência ao item 2.7 letra ”a”, inciso IV, na falta da Declaração

d e Transferência, os responsáveis pela matricula poderão apresentar a Declaração de

Matricula juntamente com o boletim do candidato classificado, referentes ao ano de 2023.

e. As pessoas competentes para realização da matrícula serão os pais,

responsáveis legais, tutores ou terceiro com procuração de quem de direito, que conceda

poderes específicos para realização dos atos atinentes à matrícula, na data estabelecida.

f. No corpo da procuração deve-se fazer constar declaração de ciência e aceite

pelo delegante, da filosofia de caráter militar, fundados em hierarquia e disciplina dos

Colégios da Polícia Militar do Paraná, das obrigações e direitos dos alunos e família,

constantes no manual do aluno, no regimento escolar, proposta pedagógica, proposta

curricular, bem como  aquelas concernentes ao acompanhamento da vida escolar do aluno,

ao longo do período letivo do ano de 2024.

g. Os documentos para realização da matrícula poderão ser acessados, no site,

cpmlondrina.com.br, e já poderão ser entregues preeenchidos no dia 18 de dezembro de

2023.

(Assinado no Original)
Cap. QOPM Ademar Vieria Neto,

Presidente da CLOPC – 2ºCPM.

https://cpmlondrina.com.br/